Câmara Municipal de Vereadores
de Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

REQUERIMENTO N° 055/2024

REQUEREMOS à Mesa, depois de ouvido o Plenário e obedecidas às normas regimentais,

seja enviado APELO à Senhora Prefeita ADRIANA PAES, extensivo ao Secretário de

Infraestrutura e Serviços Públicos, Senhor Maurício Lira, no sentido de verificar a

possibilidade de promover a acessibilidade ao Palácio Djalma Souto Maior Paes, sede do

Poder Executivo, nesta Cidade.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, a Lei Municipal n° 1.161, desde 2015,

estabelece normas e critérios para acessibilidade.

Considerando este diploma legal, além de outras normas estaduais e federais, e

considerando ainda que o acesso da sede da Prefeitura se dá através de 02 (duas)

escadas, solicitamos que uma delas ou metade de uma delas seja transformada em
rampa, para facilitar o acesso de PCD's, ou ainda outra solução que seja mais adequada.

Isto posto, contamos com a aprovação da presente proposição.

Gabinete do Vereador, 12 de junho de 2024.

•:-,.:::::rnare de 'Vereadores de .1
C.;§6ria elo Goitá - RE

DE AM
-Vereador/Autor-

NO- d veea

APROVA POR
UNANIMIDADE DE VOTOS

EM: /L( 7

Alber da Silva
As 017/2016

Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNPJ: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gmail.com